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Введение
Проблема сопоставления цветообозначений в разных языках и культурах является богатой темой для исследований. Этой проблемой занимались и продолжают заниматься многие ученые по всему миру, поскольку в каждой культуре понятия одних и тех же цветообозначений различаются.

Именно цветолексика активно используется в языке, так как каждый цвет имеет определенную эмоциональную нагрузку, и именно при помощи красок писатели наполняют свои образы жизнью в произведениях.
В дипломной работе исследуется семантика и различия перевода цветообозначений в чешском и английском языках. Материалами для исследования послужили два романа М. Кундеры, написанные в разное время: «Nesnesitelná lehkost bytí» (1982 г.) и «Žert» (1965), сборник новелл «Směsné lásky» (1959-1968) и изданные переводы на английский язык соответвственно: «The unbearable lightness of being» (Michael Henry Heim, 2004), «The Joke» (Aaron Asher, Milan Kundera, 1992), «Laughable loves» (Suzanne Rappaport, New- York, 1999).

Основная цель исследования – выделить лексические единицы, обозначающие цвет, в чешском оригинале и английском переводе, выявить общие черты и различия в значениях и переводе.

Для достижения поставленных целей был обозначен ряд задач:

1) изучить стилистическую функцию цветонаименования в чешском и английском языках;

2) рассмотреть особенности перевода цветолексем с чешского на английский язык;

3) провести сравнительный анализ лексем, обозначающих цвет, и сделать вывод.

Цветообразования в данных языках обладают рядом производных лексем и обширным спектром прямых и переносных значений, на которые мы обратим внимание в основной части работы. Специальных исследований по данному вопросу обнаружить не удалось, что обусловило актуальность выбранной темы, и тем интереснее проследить семантические особенности в оригинале и его переводе.

В качестве методов исследования главным образом были:

· метод сплошной выборки;

· описательный метод;

· метод сравнительно-сопоставительного анализа.
Глава 1. Цветообозначения как объект стилистики и перевода произведений М.Кундеры

1.1. Лингвистические работы, посвященные семантике цветонаименований
Говоря о лингвистических исследованиях цветообозначений, отметим ценный для нашей работы труд чешского филолога, специалиста по сравнительно-историческому языкознанию, этимолога В. Шерцля «О названиях цветов»1. В своей работе В. Шерцль изучает закономерности в семантике и этимологии цветов в разных языках, как древних, так и современных, но особенно уделяет внимание русскому и чешскому языку. В работе мы также будем ссылаться на труд А. П. Василевича2, который исследовал проблемы цветопередачи и семантики цветообозначений в различных языках. Основной целью исследования было определить основные цвета у народов, которые находятся на разных уровнях развития. Особое внимание он обращает на идеи Б. Берлина и П. Кея3, о которых скажем ниже.

Труд американских ученых сыграл важнейшую роль в лингвистических исследованиях во всем мире и до сих пор является основой для многих трудов в этнолингвистике, несмотря на то, что их работа с течением времени была признана несколько устаревшей. Их спорная идея связана с классификацией языков в зависимости от состава цветолексики, например, языки первой группы имеют только два цветобозначения - черный (темный) и белый (светлый); вторая группа обладает такими цветолексемами, как черный, белый и красный; к третьей группе к вышеперечисленным цветам добавляются зеленый и желтый цвета, к четвертой- синий цвет, к пятой- коричневый, и шестая группа имеет максимальное количество основных цветов, одиннадцать, или двенадцать, как в русском.

Итак, несмотря на разнородность вышеуказанных источников, они все являются теоретической основой для нашего исследования.
1.2. Проблемы классификации цветообозначений

На сегодняшний день, несмотря на то, что лексика с семантикой цвета исследована достаточно широко, лингвисты до сих пор сталкиваются с проблемой их классификации, и не могут придерживаться какой-то одной типизации. Традиционно цвета подразделяют на основные, или абсолютные, и оттеночные. В группе основных цветонаименований ученые в свою очередь выделяют хроматические, то есть семь цветов спектра, и ахроматические (белый, черный, серый)4.

Все остальные цвета относят к большой группе оттеночных цветонаименований, которые также можно классифицировать на более конкретные подгруппы, например, вторичной номинации (сиреневый, розовый), терминологические единицы (кобальт, ультрамарин) и так далее5.

Существует еще одна теория физиологов, согласно которой цвета стоит разделить на основные шесть (красный, желтый, зеленый, синий или голубой– четыре элементарных цвета; черный и белый являются, по их мнениию, крайними точками шкалы монохромных оттенков), а «все другие имена цвета, … могут быть описаны путем соотнесения с этими шестью или их комбинациями», например, серый= черный+белый6.

К третьей же группе, которую они называют «Сложные или составные цвета», они относят:

1) оттеночные цвета, то есть цветонаименования, имеющий светлый, темный или яркий оттенок (темно-зеленый, светло-желтый, ярко-красный и т.д.)

2) комбинированные- это такие цветовые прилагательные, которые состоят из двух или более цветов вышеперечисленных групп (желто-синий, серо-черный и т.д.)
Также ученые упоминают группу референтных цветобозначений, цветовые прилагательные, которые содержат в себе некий указатель на объекты или явления в нашем мире, которые дают нам представление о каком цвете идет речь, например- абрикосовый (указание на плод), золотой (название металлов), шоколадный, молочный (по названию еды и напитков).

Таким образом, не только в современной лингвистике, но и в других науках, ученые пока не предоставляют единую классификацию цветообозначений, поскольку не выработан единый подход, по которому мы бы легко занесли тот или иной цвет в определенную группу.
1.3. Отношение М. Кундеры к переводам своих произведений
“Мировая литература может существовать только при том условии, что существует точный перевод”, - утверждает М. Кундера. Роман “Шутка” является самым известным примером авторского недовольства по поводу плохого перевода его работы. Проблема заключалась в том, что переводчики “свободно обращались со стилем Кундеры, изменяя пунктуацию, сокращая отрывки и меняя порядок глав в книге.”7, что, безусловно, расстраивало писателя. В 1982 г. Майкл Генри Хейм издал перевод “Шутки” на английский язык. Сначала впечатление было хорошим, однако потом мнение Кундеры изменилось, и он написал:

“Часто слова были пропущены в отличие от оригинала, синтаксис тоже отличался, ирония превратилась в сатиру <...> в некотором смыле, М. Хейм издал перевод, который можно рассматривать как адаптированный перевод.”8
Чтобы избежать подобной ситуации в будущем, М. Кундера решил вместе с издателем А. Ашером создать окончательную версию романа на английском. А. Ашер вспоминает:

“Это издание очень близко отражает оригинал Кундеры, как и любой перевод, возможно, способен: это выражено не только в словах, но и в синтаксисе, а также не опущены характерные интонации героев и комментарии автора романа.”9
После такого опыта переводить Кундеру кажется тяжелым испытанием для многих переводчиков, так как писатель хочет контролировать процесс. О нем говорят, что он буквально “одержим проблемами перевода, но ведь благодаря столь ответственному отношению писателя на многих языках существуют хорошие переводы книг.”10
Итак, в ходе исследования мы обратим внимание на перевод цветообозначений и выявим, насколько они соответствуют оригиналу.
1.4. Особенности перевода цветообозначений
Рассмотрим трудности перевода цветообозначающей лексики в художественных текстах и приведём некоторые классификации способов передачи цветолексики.

Поскольку в любом языке цветообозначения входят в лексический состав, они эмоционально воздействуют на читателя. С.М. Белякова отмечает, что цветообозначения являются значимыми для создания национальной «картины мира», а также индивидуально-авторского мировоззрения.11

Существуют различия в восприятии цветового пространства у носителей разных языков. К тому же, при переводе цветонаименований следует обратить внимание на то, что «значения некоторых слов расплывчаты; цветообозначения соответствуют не какой-то одной точке цветового пространства, но целой его области».12 Поэтому и возникают трудности при переводе цветообозначений в художественной литературе, а значит, неизбежны отличия от оригинала: замены, добавления, опущения, вызванные разными восприятиями переводчиков, различиями в системе языков и др.
Вопрос о лексических соответствиях в разных языках занимает важное место в переводоведении в целом. Я.И. Рецкер подразделял возможные соответствия на три основных типа13:

- эквиваленты,

- аналоги,

- адекватные замены.
С развитием науки появилась более точная классификация соотношения лексических средств языка оригинала и языка перевода. В.В. Виноградов считает разумным положить в основу классификации лексических соответствий их свойства и качества14:

- по форме,

- по объему,

- по характеру функционирования,

- по способу перевода.
Также приведём классификацию способов перевода цветообозначений, предложенную исследователем З.О. Давидяном15 и рассмотрим каждый пункт:
1. Переводческие совпадения:

а) полные (полные или эквивалентные совпадения определяются тождеством смысла, общностью структурных и лексико-семантических элементов двух языков.) ;


[…]

Farewell Waltz. Aaron Asher (tr.). New York: HarperCollins, 1997.
Slowness. Linda Asher (tr.). New York: Harper Perennial, 1997.
The Farewell Party. Peter Kussi (tr.). London: Faber and Faber, 1993.
The Book of Laughter and Forgetting. Michael Henry Heim (tr.). London: Faber and Faber, 1992.
Immortality. Peter Kussi (tr.). New York Grove Weidenfeld, 1991.
The Joke: Definitive Version. Aaron Asher, Milan Kundera (tr.). New York: HarperCollins, 1992.
Laughable Loves. Suzanne Rappaport (tr.). London: Faber and Faber, 1991.

1 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

2 Василевич А.П. Цветообозначения как проблема терминологии и перевода // Василевич, А.П. Исследование лексики в психолингвистическом эксперименте (на материале цветообозначения в языках разных систем), М. : Наука, 1987.

3 Berlin В. Kay P. Basic colour terms: their Universality and Evolution, University of California Press, Berkeley, 1969.

4 Брагина А.А. Цветовые определения и формирование новых значений слов и словосочетаний // Лексикология и лексикография. М., 1997. С. 73-105.

5 Макеенко И.В. Семантика цвета в разноструктурных языках (универсальное и национальное) / автореферат канд. дисс. – Саратов, 1999.

6 Вежбицкая А. Обозначения цвета и универсалии зрительного восприятия // Язык. Культура. Познание. М., 1996.

7 Farrant, Sarah K. Milan Kundera. // Encyklopedia of Literary Translation into English, London, 2000.

8 Там же

9 Там же

1 0 Шерлаимова С.А. Милан Кундера и его романная философия, М., 2014

1 1 Белякова, С.М. Цветовая картина мира И.А. Бунина. Воронеж: Полиграф, 1999.

1 2 Василевич А.П. Цветообозначения как проблема терминологии и перевода. М. : Наука, 1987

1 3 Рецкер Я.И. Теория перевода и переводческая практика. М., 1974.

1 4 Виноградов В.В. О теории художественной речи. М., 1971.

1 5 Давидян З.О. Способы перевода цветообозначений с французского языка на испанский // Вестник ВолГУ. Серия 2. Вып. 7. 2008.

1 6 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

1 7 Klein. E. A Comprehensive Etymological dictonary of the english language. Amsterdam, 1971; Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

1 8 Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

1 9 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

2 0 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

2 1 Klein. E. Сomprehensive Etymological Dictionary of the English language. Amsterdam, 1971; Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

2 2 Klein. E. Сomprehensive Etymological Dictionary of the English language. Amsterdam, 1971.

2 3 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

2 4 Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

2 5 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

2 6 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

2 7 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

2 8 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

2 9 Сomprehensive etymological dictonary of the english language by Klein E. Amsterdam, 1971;

3 0 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

3 1 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

3 2 Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

3 3 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

3 4 Klein. E. Сomprehensive Etymological Dictionary of the English language. Amsterdam, 1971;

3 5 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

3 6 Collins English Dictionary; Longman Dictionary of Contemporary English

3 7 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

3 8 Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

3 9 Дж. Холл. Словарь сюжетов и символов в искусстве. М.: Крон-пресс, 1996. С. 636

4 0 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

4 1 Там же

4 2 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

4 3 Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

4 4 Там же

4 5 Murphy B. English Grammar in Use. Cambridge University Press, 2004.

4 6 Серов Н.В. Цвет культуры: психология, культурология, физиология. Спб.: Речь, 2003

4 7 Келлог Д. Значение цвета и формы в изображении мандалы // Диагностика в арт-терапии. Метод «Мандала» / СПб.: Речь, 2002. С. 69–70.

4 8 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

2