ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу
студентки 4 курса отделения «Чешский язык, английский язык»

Капниной Елены Глебовны

«СЕМАНТИКА ЧЕШСКИХ ЦВЕТООБОЗНАЧЕНИЙ И ИХ АНГЛИЙСКИЕ ПАРАЛЛЕЛИ (НА МАТЕРИАЛЕ ПРОЗЫ МИЛАНА КУНДЕРЫ И ЕЕ ПЕРЕВОДА НА АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК)»

Выпускная квалификационная работа Капниной Елены Глебовны посвящена одной из интересных проблем переводоведения – проблеме передачи цветообозначений с чешского языка на английский. Материалом для данного исследования послужили произведения М. Кундеры на чешском языке и их переводы на английский язык.

Основной текст работы состоит из введения, двух глав, заключения и насчитывает 49 страниц. Список использованной литературы составляет 42 наименования. Кроме того, работа имеет четыре приложения, три из которых представляют собой цитаты, включающие цветообозначения из разных произведений М. Кундеры, и их перевод на английский язык. Данные приложения являются весьма солидной выборкой и ценным материалом для дальнейшего изучения. Из текста работы, однако, не ясно, содержат ли эти приложения все цветообозначения, найденные в исследуемых произведениях или же представлены выборочно. Четвёртое приложение является списком переводов произведений М. Кундеры на английский язык после 1989 года. По всей видимости, Елена Глебовна имела в виду перевод произведений, написанных по-чешски, поскольку переводы с французского языка на английский в список не включены (например, Kundera, Milan: Testaments betrayed / Asher, Linda / London: Faber and Faber [United Kingdom], 1995. 280p., (Testaments trahis); Kundera, Milan: / Asher, Linda / London: Faber and Faber [United Kingdom], 1998. 152p. Identité). В тексте работы не оговаривается, чем обусловлен выбор переводов, включённых в список данного приложения, именно начиная с 1989 года.

Во введении дипломантка представляет материал своей работы; формулирует цель и задачи исследования – выделить лексические единицы, обозначающие цвет, в чешском оригинале и английском переводе, выявить общие черты и различия в значениях и переводе; описывает основные методы исследования.

Первая глава состоит из четырёх параграфов, три из которых посвящены проблематике цветоименований и их переводу на иностранный язык. В четвёртом параграфе говорится об отношении М. Кундеры к переводам его произведений. Несмотря на то, что параграфы не совсем между собою связаны, каждый из них демонстрирует

заинтересованность и достаточно профессиональную проработку темы дипломанткой. Здесь раскрывается степень изученности проблематики, приводятся основные русские, чешские и англоязычные работы, посвященные исследованию цветов и цветолексики; избирается теоретическая основа классификации цветообозначений для практической части работы.

В параграфе, посвящённом отношению М. Кундеры к переводу его произведений содержится интересная информация о негативной оценке писателя некоторых переводов его произведений, по всей видимости (об этом прямо в тексте работы не сказано), с чешского языка на английский. В свете этого не хватает пояснения, как дипломанткой выбирались переводы для анализа, являются ли избранные переводы единственными или же существует несколько переводов одного и того же произведения.

Вторая глава под названием «Семантические особенности чешских цветоименований и их перевода на английский язык» является сравнительным анализом лексем, обозначающих цвета в чешских текстах и их английских переводах. Выводы и комментарии к цитатам делаются на основании классификации, предложенной исследовательницей З. О. Давидян, и её статьи о переводе цветообозначений с испанского языка на французский. Безусловным плюсом практической части работы является привлечение обширного материала и его чёткая классификация, ценными являются также некоторые наблюдения о семантике того или иного цветообозначения в оригинале и переводе (напр., с.35, с.36, с. 37, с. 47 и др.), сделанные дипломанткой.

Однако в комментариях к приведённым цитатам наблюдается некоторая непоследовательность и недосказанность, а порой и просто ошибочность. Так, например, приводится цитата, где фигурирует словосочетание *veliké černé oči* и соответствующий перевод *large dark eyes*. Далее следует вывод: «Итак, в оригинале мы наблюдаем чешскую лексему *černý*, в переводе - *black*. Из контекста видно, что черный цвет употреблен для определения цвета глаз, то есть в чешском и английском использован в прямом значении. Следовательно, отмечаем полное переводческое совпадение» (с. 14). Данный перевод не может являться полным переводческим совпадением, поскольку лексемы *černý* и *dark* не являются словарными эквивалентами. Далее перевод лексемы *černá* как *brunette* охарактеризовано полным переводческим несоответствием (с. 14-15), тогда как в классификации З. О. Давидян, на которую опирается дипломантка, переводческое несоответствие появляется при буквальном переводе, который передаётся в виде кальки (с. 12). Также не совсем чётко прописаны критерии, по которым автор работы классифицирует перевод цветолексем. В выводах к анализируемому материалу наблюдается и отсутствие терминологического единства: для оценки перевода той или иной цветолексемы используется термин «переводческое совпадение» (с. 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21 и др.), однако в

одном из случаев появляется термин «переводческое соответствие» (с. 17). Кроме того, в работе используются такие термины, как «цветонаименование», «цветообозначение», «цветолексема»; хотелось бы узнать, есть ли отличие в их значении.

В заключении подытожено основное содержание выпускной квалификационной работы, сделан вывод о том, что в основном перевод цветолексем является эквивалентным, и только в некоторых случаях перевод имеет другое значение, чем оригинал (с. 48 - 49).

Кроме вышеперечисленных замечаний после прочтения работы возник ещё ряд уточняющих вопросов, которые направлены на дальнейшую разработку данной темы:

- Каково общее количество словоупотреблений той или иной цветолексемы в каждом из исследуемых произведений?

- Почему в романе «Невыносимая лёгкость бытия» анализируется только цветолексема *синий*?

- Какое место занимает цветолексика в творчестве М. Кундеры?

- Проявилось ли при переводе цветолексем различие в цветовосприятии носителей чешского и английского языков, о котором упоминается в заключении (с. 48 - 49)?

Хочется подчеркнуть, однако, что большинство высказанных замечаний носят рекомендательный характер, так как заявленные дипломанткой задачи выполнены, основная цель достигнута, и работа, таким образом, заслуживает положительной оценки, а ее автор присуждения степени бакалавр.

01.06.2016.

отзыв составила
доц. к.ф.н. В.С. Князькова